

ASSOCIATION AFEV

221 rue Lafayette
75010 PARIS

RAPPORT

de

FERCO S.A.S

Commissaire aux Comptes

SUR LES COMPTES ANNUELS

(Exercice clos le 31 août 2025)

-:-:-:-:-

ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE DU 3 FEVRIER 2026



103, Avenue Raspail – 94250 Gentilly
Tél : 01.47.40.81.50
ferco@ferco-experts.fr
www.ferco-experts.fr

Madame la Présidente,
Mesdames, Messieurs,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association **AFEV** relatifs à l'exercice clos le 31 août 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} septembre 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur l'enregistrement des subventions ainsi que le paragraphe afférent au fonds de réserve de trésorerie tel qu'exposé dans la note de l'Annexe des Comptes Annuels.

JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Le poste fonds dédiés est alimenté par les fonds reçus de financeurs et non utilisés à la clôture de l'exercice. Ce poste est évalué par votre Directeur Général en fonction des actions menées sur l'exercice.

Les notes de l'annexe exposent les règles et méthodes comptables retenus par votre société pour l'établissement des comptes de l'exercice clos le 31 août 2025.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VÉRIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral et financier du Trésorier et dans les autres documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

RESPONSABILITÉS DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration.

RESPONSABILITÉS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du Code de Commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association. Une description plus détaillée de nos responsabilités de Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

A Paris, le 20 janvier 2026

Pour **FERCO S.A.S**
Commissaire aux Comptes
Jean-Christophe FORESTIER
Commissaire aux Comptes Associé

ANNEXE

Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le Commissaire aux Comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

COMPTES ANNUELS

- BILAN ACTIF -

AFEV

du 01/09/2024 au 31/08/2025

	31/08/2025			31/08/2024
	Brut	Amort. et Prov.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	103 527	103 527		
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	858 444	549 792	308 652	353 034
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs / donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	105 953		105 953	100 153
Prêts				
Autres immobilisations financières	241 701		241 701	240 359
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	1 309 625	653 319	656 305	693 545
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Clients et comptes rattachés	16 648 457	999 920	15 648 537	9 720 868
Créances reçues par leg ou donations				7 000
Autres créances	223 257	34 382	188 875	164 570
Trésorerie				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	10 481 037		10 481 037	7 680 884
Comptes de régularisation				
Charges constatées d'avance	240 637		240 637	273 340
Frais d'émissions d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
TOTAL ACTIF CIRCULANT	27 593 388	1 034 302	26 559 087	17 846 663
TOTAL ACTIF	28 903 013	1 687 621	27 215 392	18 540 208

*Modèle Association

- BILAN PASSIF -

AFEV

du 01/09/2024 au 31/08/2025

	31/08/2025	31/08/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	667 467	647 467
Total Fonds propres sans droit de reprise	667 467	647 467
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Total Fonds propres avec droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves	3 868 469	3 963 958
Report à nouveau		197 193
Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)	-1 236 429	-292 682
Situation Nette (sous-total)	3 299 507	4 515 936
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	43 603	59 664
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES	3 343 109	4 575 600
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	327 042	85 432
TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES	327 042	85 432
PROVISIONS		
Provisions pour risques	316 000	799 384
Provisions pour charges	166 237	171 343
TOTAL PROVISIONS	482 237	970 727
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	59 636	69 977
Emprunts et dettes financières divers	15 611	15 611
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	385 657	761 616
Dettes fiscales et sociales	2 560 178	2 418 723
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	20 041 921	9 642 522
TOTAL DETTES	23 063 004	12 908 450
Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF GENERAL	27 215 392	18 540 208

*Modèle Association

- COMPTE DE RESULTAT -

AFEV

du 01/09/2024 au 31/08/2025

	31/08/2025	31/08/2024
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Ventes de biens		
Ventes de prestations services	60 209	59 077
Dont parrainages		
Subventions d'exploitation	26 116 021	28 527 947
Vts des fondateurs ou conso. de la dot, consommable		
Ressources liées à la générosité du public	22 389	5 732
Dont les dons manuels	22 389	5 732
Dont Mécénats		
Dont Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	1 146 239	858 531
Utilisations des fonds dédiés	85 432	376 768
Autres produits	41 129	8 828
Total des produits d'exploitation (I)	27 471 419	29 836 881
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises (y compris droits de douane)		-6 828
Variation de stock (marchandises)		
Autres achats et charges externes (3)	4 719 052	4 893 953
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	1 932 716	2 105 872
Salaires et traitements	15 178 847	16 284 504
Charges sociales	5 468 353	5 460 552
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	95 159	94 908
Dotations aux provisions	460 670	735 622
Reports des fonds dédiés	327 042	85 432
Autres charges	933 571	403 850
Total des charges d'exploitations (II)	29 115 410	30 057 863
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-1 643 990	-220 982
Produits Financiers		
Produits financiers de participations (5)		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)		
Autres intérêts et produits assimilés (5)	56 258	67 458
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers (III)	56 258	67 458

*Modèle Association

- COMPTE DE RESULTAT -

AFEV

du 01/09/2024 au 31/08/2025

	31/08/2025	31/08/2024
Charges Financières		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées (6)	1 497	955
Différences négatives de change	211	199
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières (IV)	1 708	1 154
RESULTAT FINANCIER (IV - III)	54 550	66 304
RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-1 589 440	-154 678
Produits Exceptionnels		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	446 737	292 980
Produits exceptionnels sur opérations en capital	16 061	17 783
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Total des produits Exceptionnels (V)	462 798	310 763
Charges Exceptionnelles		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	109 787	448 766
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
Total des charges exceptionnelles (VI)	109 787	448 766
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	353 011	-138 004
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	27 990 476	30 215 102
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	29 226 905	30 507 784
EXCEDENT OU DEFICIT	-1 236 429	-292 682
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature	23 396 232	23 649 545
Bénévolat		
TOTAL	23 396 232	23 649 545
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite	639 664	643 638
Prestations en nature		
Personnel bénévole	22 756 568	23 005 907
TOTAL	23 396 232	23 649 545

*Modèle Association

ANNEXE COMPTABLE

AFEV

Annexe des Comptes de l'exercice clos le 31/08/2025

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2025, dont le total est de 27 215 392€ et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un déficit comptable de -1 236 429€.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/09/2024 au 31/08/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 19 décembre 2025 par les dirigeants de l'Association.

Informations et méthodes comptables :

Informations générales et faits significatifs de l'exercice :

Le bilan, le compte de résultat et l'annexe qui forment un tout indissociable sont établis à la clôture de l'exercice au vu des enregistrements comptables et de l'inventaire.

L'annexe complète et commente l'information donnée par le bilan et le compte de résultat.

L'annexe comporte toutes les informations d'importance significative destinées à compléter et à commenter celles données par le bilan et par le compte de résultat.

Une inscription dans l'annexe ne peut pas se substituer à une inscription dans le bilan et le compte de résultat.

Information au titre des principes et méthodes comptables :

L'association a arrêté ses comptes et rédigé son annexe conformément aux dispositions du règlement ANC n°2023-01 du 12 mai 2023 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les règles ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les règles et méthodes comptables, et ou méthodes d'évaluation applicables aux différents postes du bilan et du compte de résultat sont décrites ci-après.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et des moyens mis en œuvre :

Grâce à l'AFEV, des milliers d'étudiante·s s'engagent chaque année pour accompagner des jeunes en difficulté scolaire et créer du lien dans les quartiers populaires. En luttant contre les inégalités éducatives et sociales, elles·ils agissent pour une société plus juste et plus solidaire.

L'argument pour convaincre les institutionnels

L'AFEV est le premier réseau en France de mentorat éducatif étudiant.

Un fil rouge pour faire comprendre la cohérence des actions menées par l'AFEV.

"Dézoomer" : du binôme étudiant.e -jeune < à la famille < au quartier < à la ville < à la société

Utiliser une infographie pour faire comprendre cette idée (par exemple, des cercles concentriques)

En s'appuyant sur son programme phare, le mentorat éducatif étudiant, l'AFEV a développé des partenariats avec les universités, les établissements scolaires et les collectivités locales, qui lui ont permis d'élargir année après année son impact dans la société.

Un principe à retenir

Séparer les 3 types d'engagement... : du bénévolat axé sur le mentorat, un Service Civique dédié à l'éducation, de la colocation à projets solidaires.

... des programmes (qui peuvent mixer différents types d'engagement) : ex. Démo' Campus, l'accompagnement vers la lecture, les actions dans les collèges, dans les bibliothèques, etc.

L'Afev ne se présente plus comme étant l'Association de la Fondation Etudiante pour la Ville; l'AFEV s'écrit et se dit désormais comme un nom propre.

Faits caractéristiques :

Des financements privés ont permis d'abonder le fonds associatif de 20 000 € sur l'exercice.

Comme au 31 Août 2024, et contrairement aux années précédentes, aucune dotation au fonds de réserve de trésorerie (3% des produits d'exploitation au 31 Août 2022) n'a été dotée sur l'exercice clos le 31 août 2025.

Suivi de la subvention CPO AFEV-DJEPVA :

Dans le cadre de la CPO AFEV-DJEPVA concernant le plan mentorat, l'AFEV a pu enclencher son projet de mentorat tel que prévu initialement, en mettant les moyens budgétaires et surtout humains pour la réussite du plan. Eu égard à des difficultés de mise en œuvre, liées en partie à l'articulation avec les services de l'État, certains objectifs quantitatifs n'ont pas été totalement réalisés, entraînant une discussion en cours avec l'État sur un possible remboursement partiel de la subvention.

Il avait été provisionné au 31 Août 2023 une partie de cette subvention 2022 pour le mentorat non effectué (12.58% des binômes manquants) à hauteur de 311 500 euro correspondant au risque estimé de reversement (5% de la subvention 2022). et à hauteur de 483 334 euro (7.58% de la subvention 2022). Le ministère a déduit de la subvention 2024 initialement prévue de 6 320 000 € l'impact financier des binômes non effectués soit 794 884 € pour ne verser à l'AFEV que 5 525 116 € en 06/24 et 12/24 (2 762 558 € pour chacun des 2 versements). Cette provision a donc été reprise comptablement en 24/25 et passé en pertes en 24/25. Pas d'impact sur le résultat 24/25 car le reversement avait été provisionné.

Il avait été maintenue sur l'exercice la provision dotée au 31 mars 2024 concernant cette subvention 2023. Aucune provision complémentaire n'a été dotée sur l'exercice.

La CPO AFEV-DEJPVA étant triennale, la nouvelle subvention du plan mentorat 2025 à 2027 a été enregistrée en produits d'exploitation pour 17 196 720 € en 24/25 soit 5 732 240 € par an et neutralisée par des produits constatés d'avance au 31 août 2025 à hauteur de 17 196 720 €. Au 31 Août 2025, la subvention 24/25 en produits constatés d'avance au 31.08.24 à hauteur de 6 320 000 € a été reprise en produits comptablement sur 24/25. Cela explique la forte hausse des produits constatés d'avance sur l'exercice.

Subventions sur exercices antérieurs

Les subventions octroyées entre le 01/09/24 et le 30/11/2024 portant sur des exercices antérieurs ont été enregistrés au 31 Août 2025 en subvention d'exploitation (même méthode appliquée qu'au 31/08/24).

Provision IDR

Une provision indemnité départ à la retraite a été comptabilisée au 31 Août 2025 à hauteur de 166 237 € et représente le montant de l'indemnité à verser chargée en cas de départ volontaire au 31 août 2025 pour le personnel présent au 31 août 2025.

Établissement de BARCELONE

La perte sur l'établissement de BARCELONE s'élève à - 41 444 € au 31 Août 2025 contre - 49 580 € au 31 Août 2024.

CER

Le compte emploi ressources (CER) n'a pas été établi au 31/08/25, comme l'année précédente, car l'Association AFEV a reçu 22 389 € de dons, soit un montant inférieur au nouveau seuil d'établissement du CER fixé à 153 000 €.

Fin de l'activité apprenti solidaire financée par le PIC

Suite à l'arrêt du financement de l'activité apprenti-solidaire financée par le PIC, l'AFEV a procédé à un PSE sur l'exercice 24/25 qui a engendré un coût évalué à environ 1 030 K€.

Informations sur les postes de l'actif du bilan

État de l'actif immobilisé, amortissements et dépréciations de l'actif immobilisé :

- État de l'actif immobilisé :

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine. Ces éléments n'ont pas fait l'objet d'une réévaluation légale ou libre.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévues.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

Actif immobilisé incorporel	Valeur brute début exercice	Augmentations		Diminutions		Valeur brute fin exercice
		Réévaluation	Acquisition	Virements	Cessions / Rebuts	
Frais D'établissement	-	-	-	-	-	-
Autres Immobilisations incorporelles	103 527	-	-	-	-	103 527
Totaux (I)	103 527	-	-	-	-	103 527

Actif immobilisé corporel	Valeur brute début exercice	Augmentations		Diminutions		Valeur brute fin exercice
		Réévaluation	Acquisition	Virements	Cessions / Rebuts	
Terrain	-	-	-	-	-	-
Constructions	-	-	-	-	-	-
Installations techniques, matériels et outillages industriels	-	-	-	-	-	-
Installations générales, agencements, aménagements divers	686 309	-	47 182	-	-	733 492
Matériel de transport	36 763	-	-	-	-	36 763
Matériel de bureau et informatique, mobilier	84 596	-	3 594	-	-	88 190
Emballages récupérables et divers	-	-	-	-	-	-
Immobilisations corporelles en cours	-	-	-	-	-	-
Avances et acomptes	-	-	-	-	-	-
Totaux (II)	807 668	-	50 776	-	-	858 445

Actif immobilisé financier	Valeur brute début exercice	Augmentations		Diminutions		Valeur brute fin exercice
		Réévaluation	Acquisition	Virements	Cessions / Rebuts	
Participations	-	-	-	-	-	-
Créances rattachées à des Participations	-	-	-	-	-	-
Autres Titres Immobilisés	100 153	-	5 800	-	-	105 953
Prêts et autres immobilisations financières	240 359	-	11 047	9 705	-	241 701
Totaux (III)	340 511	-	16 847	9 705	-	347 654

- Méthode d'amortissements et de dépréciations :

Amortissement de l'actif Immobilisé :

Amortissements de l'actif immobilisé	Valeur début exercice	Augmentations (+)	Diminutions (-)	Valeur fin exercice
Frais établissement et développement (I)	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles (II)	103 527	-	-	103 527
Terrain	-	-	-	-
Constructions sur sol propre	-	-	-	-
Constructions sur sol d'autrui	-	-	-	-
Constructions inst. générales, agents, amén. constr.	-	-	-	-
Instal. techniques, matériel et outillage industriels	-	-	-	-
Autres immo. corp.- Inst. générales, agents, aménag. divers	320 429	90 233	-	430 752
Autres immo. corp.- Matériel de transport	35 800	580	-	36 380
Autres immo. corp.- Matériel de bureau et inform., mobilier	78 406	4 256	-	82 661
Autres immo. corp - Emballages récupérables et divers	-	-	-	-
Total Amortissement immobilisations Corporelles (III)	454 634	95 159	-	549 793
TOTAUX (I+II+III)	558 162	95 159	-	653 320

État des échéances des créances à la clôture de l'exercice :

État des créances	Montant Brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Créances rattachées à des participations	-	-	-
Prêts	-	-	-
Autres immobilisations financières	241 701	-	241 701
Créances clients et comptes rattachés	16 648 457	16 648 457	-
Autres	223 257	223 257	-
Charges constatées d'avance	240 637	240 637	-
TOTAUX	17 354 052	17 112 351	241 701
<i>Prêts accordés en cours d'exercice</i>	-		
<i>Remboursements obtenus en cours d'exercice</i>	-		

Informations sur les postes du passif du bilan :

Tableau de Variation des Fonds Propres :

Variation des fonds Propres	Ouverture	Affectation Résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	Clôture
Fonds propres sans droit de reprise	647 467		20 000		667 467
Fonds propres avec droit de reprise	-				-
Écarts de réévaluation	-				-
Réserves	3 963 958	- 95 489			3 868 469
Report à nouveau	197 193	- 197 193			
Excédent ou déficit de l'exercice	-292 682	292 682		- 1 236 429	-1 236 429
Situation nette	4 515 936	-	20 000	- 1 236 429	3 299 507
Fonds propres consommables	-				-
Subventions d'investissement	59 664			- 16 061	43 603
Provisions réglementées	-				-
TOTAUX	4 575 600	-	20 000	- 1 252 490	3 343 110

Résultat de l'exercice :

Détermination du résultat effectif global de l'entité	Exercice N	Exercice N-1
Résultat comptable	-1 236 429	-292 682
Reprise du Résultat antérieur		
Excédent ou déficit effectif global	-1 236 429	-292 682
Dont résultat effectif sous gestion propre		
Dont résultat effectif sous gestion contrôlée		

Information sur les fonds dédiés :

• Subventions :

Variation des fonds dédiés issus de Subventions :

	Ouverture	Report	Utilisations		Transfert	A la clôture	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
L LABBEE	10 000	10 000				10 000	10 000
UNI TLS	12 292		12 292				
PIA BAE	33 826		33 826				
FDJ	4 914		4 914				
CNL AMIE	2 400		2 400				
SARCELLES AI	7 000		7 000				
PREF 95 AI	15 000		15 000				
FIL FONDATION		297 638				297 638	
UN AVENIR		7 233				7 233	
FONDATION SNCF		12 171				12 171	
TOTAUX	85 432	327 042	75 432	-	-	327 042	10 000

Informations sur les subventions d'investissement :

Les subventions d'investissements affectées à un bien renouvelable par l'association ou la fondation sont maintenues au passif dans les fonds propres avec ou sans droit de reprise.

	Solde ouverture	Augmentation (+)	Diminution (-)	Solde Clôture
Subventions Investissement	157 322	157 322	-	157 322
Quote-part virées au résultat	97 657		16 061	113 719

Informations sur les provisions pour risques et charges :

- **Passifs et provisions :**

Provisions :

Provisions	Solde ouverture	Augmentation (+)	Diminution (-)	Solde clôture
Réglementées	-	-	-	-
Pour Risques	799 384		483 384	316 000
Pour Charges	171 343	166 237	171 343	166 237
TOTAUX	970 727	166 237	654 727	482 237

État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice :

Évaluation des dettes : Les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

État des dettes	Montant Brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles	-	-	-	-
Autres Emprunts obligataires	-	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à 1 an maximum à l'origine	126	126	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à plus d'1 an maximum à l'origine	59 509	20 372	39 137	-
Emprunts et dettes financières divers	15 611	15 611	-	-
Fournisseurs et comptes rattachés	385 657	385 657	-	-
Dettes fiscales et sociales	2 560 178	2 560 178	-	-
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	-	-	-	-
Autres Dettes	-	-	-	-
Produits constatés d'avance	20 041 921	8 577 441	11 464 480	-
TOTAUX	23 063 002	11 557 385	11 503 617	-
<i>Emprunts souscrits sur l'exercice</i>	54 500			
<i>Emprunts Remboursés sur l'exercice</i>	64 947			
Emprunts et Dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture	-			

Informations sur les postes du compte de résultat :

Précisions sur les opérations exceptionnelles :

	Exercice N	Exercice N-1
Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion	-	-
Produits sur Exercices Antérieurs	446 737	292 980
Produits sur Cessions d'actifs	-	-
Quote part de subventions virée au résultat	16 061	17 783
Autres produits exceptionnels	-	-
Reprises sur provisions	-	-
Transferts de charges exceptionnels	-	-
Total produits exceptionnels	462 798	310 763
Autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion	28 047	12 359
Charges sur exercices antérieurs	81 740	436 408
Valeurs comptable des éléments d'actifs cédés	-	-
Autres Charges exceptionnelles	-	-
Dotations amortissements et provisions exceptionnelles	-	-
Total charges exceptionnelles	109 787	448 767
Résultat exceptionnel	353 011	138 004

Produits exceptionnels: il s'agit des produits relatifs aux exercices précédents qui n'ont pas pu être comptabilisés à la clôture des exercices concernés dans la mesure où ils n'étaient pas actés (respect du principe de prudence). La procédure comptable utilisée et expliquée dans le paragraphe "subventions" nous amène parfois, compte tenu du retard des financeurs, à comptabiliser sur le même exercice deux séries de subventions: celles de l'année en cours et celles de l'année précédente. Par souci de sincérité, seules les subventions concernant l'année N-1 sont comptabilisées en "produits exceptionnels sur l'exercice antérieur". Il a été reclassé au 31 Août 2025 les subventions d'exploitation sur exercices antérieurs octroyées entre le 01/09/24 et le 30/11/24 (date d'arrêté des comptes)

Charges exceptionnelles: par réciprocité, les charges concernant l'exercice N-1, comptabilisées en N sont comptabilisées en "charges exceptionnelles sur exercice antérieur".

Autres informations :

Information sur les ressources de l'exercice :

Informations relatives aux contributions volontaires en nature :

Par nature effectuées à titre gratuit, elles correspondent au bénévolat, aux mises à disposition de personnes par des entités tierces, ainsi que des biens meubles ou immeubles, auxquels il convient d'assimiler les dons en nature redistribués ou consommés en l'état.

Liste des contributions / Nature contributions	Montant
MISE A DISPOSITION	639 664
BENEVOLAT	22 756 568
TOTAL	23 396 232

L'AFEV mobilise des milliers d'étudiants bénévoles et des kapseurs dans la réalisation des actions d'accompagnement individualisé d'enfants et de jeunes en difficulté scolaire et sociale.

Le nombre d'heures s'élève à 1 368 240 heures. Le bénévolat est valorisé à 22 756 568 € (nombre d'heures x SMIC horaire chargé au 31/08/2025).

Les mises à disposition de locaux à titre gratuit ont été évaluées à 639 664 € sur l'exercice 24-25.

Le mécénat d'entreprises a été évalué à 0 € sur l'exercice 24-25.

Informations relatives aux honoraires des commissaires aux comptes :

	CAC
Mission de contrôle légal des comptes	20 600
TOTAUX	20 600

Informations relatives aux opérations non inscrites au bilan :

- Engagements Financiers donnés et reçus :

Engagements	Donnés
Engagements loyers et charges locatives à payer du 01/09/25 au 30/06/30	1 238 195

- Autres opérations non inscrites au bilan :

Effectif moyen employé pendant l'exercice par catégorie :

Catégorie	Effectif Moyen
Cadres	113
Employés	287
TOTAL	400